Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dellart. 151 comma 4
del T.U. n. 267/2000.

c MUNE di VALsTRONA

- Provincia, del Verbano Cusm Ossola

Addi, -3 AGUZUIB

UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 100 del 03.08.2016

[Capitolo.............. |0 Prenotazione O lmpegnon. ............... Er .

Copia conforme all’'originale della presente determinazione viene trasmessa a:

- ASSESS. tiviiier it O-Segreteria .c...coovveviieeen
O-Vigili coooviniiiin e O~ COMMErcio ......ccccvvivevinnrecenaieenn
0 - Patrimonio ...........cccevee e, [ - Ragioneria ........cccovvvveienniinnns
O-Tributi .o.ooeveniii - Albo Pretorio ......cooovviniiinens

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme alloriginale della

pres%nh cbeter inazione viene affissa allAlbo Pretorio a partire dal giorno
AGD 2008... per 15 giorni consec(uy\u i '

o e PN

Adan, 0.3 AGO.2016....
egretgrio Comunale

La presente me all'orig] mal &

OGGETTO: . _‘:“LaVOFI di sostltuzu)ne c-_z ade_guamento tratto di tombmatura acque’ blanche in

| .'3'||qu1da210ne spese tecniche. i L e
- CGUP C27H15000380002 - ClG;Z7915C62A3 COd.-"int.'VB A18_ 217 14 50

IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto it T.U.E.L. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 163/20086;

Visto I'arf. 45 dello Statutc del Comune,

Visto I' art. 53 comma 23 della Legge n°388 del 23/12/2000;

Visto il Decreto Sindacals con prot. n. 1959 del 13.06.2014 con la quale & stata confermala la
responsabilita del servizio;

Premesso che:

con O.C.D.P.C. n. 2/A18.000/217 del 01.04.2015 veniva concesso il contributo, per
fimporto complessivo di € 50.000,00, per i “Lavori di sostituzione e adeguamento tratto
di tombinatura acque bianche in fraz. Fornero — Opere di ripristino del collettore di
raccolta acque bianche”, stabilendo altrest i termini di durata per lo svolgimento dei
lavork;

coh la Deliberazione della G. C. n. 26 in data 03.07.2015, & stato approvato il progetto
preliminare/definitivofesecutivo per 'importo di € 50.000,00 delle opere di cui trattasi;

con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 116 del 23.09.2015, sono stati
affidati mediante procedura negoziata allimpresa F.ili GUGLIELMINETTI s.rl.  con
sede ad Omegna Via Oberdan 30, per l'importo di € 28.737,50=, al netto del ribasso
del 20,70%, importo al quale deve essere aggiunta fa somma di € 1.100,00=, quali
oneri per la sicurezza e non soggetta a ribasso d'asta, con un importo di
aggiudicazione contrattuale che diviene conseguentemente di € 30.837,50= al netto di
IVA;

& stato stipulato il contratto registrato in data 14.10.2015 al rep. n. 709, registrato
telematicamente a Verbania al n. 4305 in pari data, per Pimporto di € 30.837,50= al
hetto di IVA di cui euro 29.737,50 per favori ed euro 1.100,00 per oneri relativi alla
sicurezza,

durante il corso del lavori & stata redatta una perizia suppletiva e di variante, approvata
con Determina de! Responsabile del Servizio n. 50 del 02.11.2015, che non ha elevato
Fimporto netto contrattuale ad € 30.837,50= al netto del ribasso d’asta, tale da non
comportare la necessita di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo
complessivo di € 50.000,00;

con Determina del Responsabile del Servizio n. 157 del 14.12.2015 , & stata approvata
la contabilitd relativa al 1° S.A.L. e liquidato il certificato di pagamento n®1 per
un‘importo di € 24.739,09= oltre a € 5.442,58= per LV.A. al 22% e quindi per
complessivi € 30.181,58=

con lettera prot. n. 3939 del 19.11.2015, cosl come indicato all'art. 6 delO.C.D.P.C. n.
2/A18.000/217 del 01.04.2015, veniva richiesto al Commissario Delegato dalla
Regione Piemonte il riutilizzo delle economie derivanti dalla procedura di affidamento;




o la Regione Piemonte con D.D. 184 del 27.01.2016, giunta via PEC con ns. prot. n. 357
dei 29.01.2018, autorizzava F'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso di gara per la
realizzazione di ulteriori lavori nel rispetto del disposti normativi vigenti;

» con Determina del Responsabile del Servizio n. 79 del 16.06.2016, & stata redatta una
perizia suppletiva e di variante, che ha elevato imporio netto contrattuale ad €
35.670,82= al netto del ribasso d'asta, tale da non comportare la necessita di
prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 50.000,00, in
quanto i maggiori oneri economici deil'intervento possono essere sostenuti con parte
delle somme ricavate dal ribasso d’asta e dalla voce imprevisti;

Visti gli atti contabili presentati dall'ing. Stefano Cerlini dello Studio Aesse Ingegneria di
Gravellona Toce, relativi allo stato finale dei lavori in oggetto indicati, eseguiti dalllmpresa
sopraindicata, al netto del ribasso, per I'importo di € 35.670,82=;

Visto che il responsabile del procedimento ha redatto la relazione finale riservata sul
conto finale ai sensi dell'art. 202 def D.P.R. n. 207/2010;

Ricordato che fopera @ finanziata per un importo complessivo di € 50.000,00, con
O.C.D.P.C. n. 2/A18.000/217 del 01.04.2015;

Visto il quadro economico finale di spesa predisposto dallUfficio Tecnico in data
01.08.2016;

Visto TI'art, 102 comma 2° del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la sostituzione del
collaL{do con il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori per i contratti
pubblici di importo inferiore alla soglia europea di cui all'articolo 35 del predetto decreto;

. Visto F'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 che prescrive la cessazione dell'effeito della
cauzione definitiva alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio;

Viste inoltre;

» la Determina del Responsabile del Servizio n. 63 del 06.05.2015 con la quale &
stato affidato l'incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e la direzione
lavori per i lavori di cui trattasi al Dr. Ing. Alberto Chiesa e al Dr. Ing. Stefano
Cerlini dello Studio AESSE Ingegneria con sede in Via Stazione n. 21 —
Gravellona Toce, per i lgavori di cui trattasi;

e la delibera G.C. n. 26 in data 03.07.2016, con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €
50.000,00;

Vista [a fattura in modalita elettronica n. 9/PA de} 28/07/2018, con ns. prot. n. 2569 del
01.08.2016 dello Studio AESSE Ingegneria con sede in Via Stazione n. 21 — Gravellona Toce,
dellimporto di € 4.500,00, oltre ad € 180,00 per C.1. al 4% ed € 1,029,60 per IVA al 22%, per
un totale di € 5.709,60, relativamente alle prestazioni progettuali effettuate;

Acquisito il visto di regolarita, attestante la copertura finanziaria, espressa dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 e dell’'art. 151 comma 4° del D.Lvo. n°
267 del 18/08/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) di approvare gli atti della contabilita finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi ai
Lavori di sostituzione e adeguamento tratto di tombinatura acque bianche in fraz. Fornero
~ Opere di ripristino del collettore di raccolta acque bianche”, redatti dal Direttore dei
Lavori, dalling. Stefano Cerlini dello Studio Aesse Ingegneria di Gravellona Toce, opere
eseguite dallimpresa F.li GUGLIELMINETT! s.r.l. con sede ad Omegna Via Oberdan 30,
per un importo complessivo di € 35.670,82=, oltre VA al 22%;

2) di approvare il quadro economico finale di spesa predisposto dall'Ufficio Tecnico
01.08.2016 e cos! determinato:

A) Importo lavori € 34.570,82
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.100,00
Tot. |€ 35.670,82

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE:

- lva al 22% € 7.847,58
- Spese Techiche € 4.500,00
-C.l.elVA € 1.209,60
- Indennita R.U.P. art. 92 del D.Lgs. n. 163/06 € 772,00

- Imprevistieribasso e
Tot. | €14.329,18

IMPORTO COMPLESSIVO| € 60.000,00
Economie| --eee-memem-

3) di liquidare a favore dellimpresa F.lli GUGLIELMINETT! s.r.l. con sede ad Omegna Via
Oberdan 30, il credito residuo risultante dal certificato di regolare esecuzione pari a €
10.931,73=, oltre a € 2.404,98=, per L.V.A. al 22% e quindi per un totale di € 13.336,71=,
per i lavori di cui alloggetto;

4) di liquidare Ia fattura in modalita elettronica n. 9/PA del 28/07/2016, con ns, prot. n. 2569
del 01.08.2016 dello Studic AESSE Ingegneria con sede in Via Stazione n. 21 —
Gravellona Toce, delfimporto di € 4.500,00, oltre ad € 180,00 per C.l. al 4% ed € 1.029,60
per IVA al 22%, per un totale di € 5.709,60, relativamente alle prestazioni progettuali

effettuate;

5) di liquidare all'Ufficio Tecnico Comunale I'incentivo nella misura di € 772,00=, ai sensi
deil’ex art. 92, 5° comma, del D.Lgs. n. 163/2008;

6) di svincolare la cauzione definitiva di € 6.599,23 = mediante polizza fidejussioria n.
124580055 rilasciata dalla UNIPOLSAI Ag. di Verbania Centro - 54837 in data 01.10.2015;

7) di dare atto che la spesa complessiva trova imputazione per € 19.818,31=, all'intervento
cod. meccanografico 10.05.2 det bilanclo corrente esercizio;

8) di dare atto che la presente determinazione;
& esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la

copertura finanziaria;

s va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
Comunale;

¢ va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

* va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l'ufficio Segretaria.

Addi,

|LE DE[. SERVIZIO

f S




